74

mus: siue in te quædam uis mensq; diuina est: quæ to-  
to infusa mundo omnibus miscearis elementis: & sine  
ullo extrinsecus accedente uigoris impulsu per te ipse  
mouearis: siue aliqua supra omne cælum potestas est:  
quæ hoc opus tuum ex altiore naturæ arce despicias: te  
inquam oramus & quæsumus ut hunc in omnia sæcu-  
la principem serues: parum est enim optare tantæ uir-  
tuti tantæq; pietati quæ longissimū habet uita progres-  
sum. Et certe summa in te bonitas est & pietas: & ideo  
quæ iusta sunt uelle debes: nec abnuendi est causa cum  
possis. nam si est aliquid quod a te benemeritis dene-  
getur: aut potestas cessauit: aut bonitas. Fac igitur ut  
quod optimum humano generi dedisti: p̄maneat æter-  
num: omnesq; Constantinus in terris degat ætates.  
Quauis enim Imp. inuicte iam diuina soboles tua ad  
reipublicæ uota successerit: & adhuc speretur futura nu-  
merosior: illa tamen erit uere beata posteritas: ut cum  
liberos tuos gubernaculis orbis admoueris: tu sis omni-  
um maximus imperator.

*Supremum*

INCIPIT GRATIARVM ACTIO MAMERTINI  
DE CONSVLATV SVO IULIANO IMPERA-  
TORI.

• TSI SCIO TE IMPERATOR & cunctos  
qui consilium tuum participant posse mira-  
ri: q̄ nunc demū gratias agere exorsus sum  
quasi beneficia in me tua cœperit a cōsula-  
tu: fatebor tamen qđ ingenii cuius me pœnitet cōsciis

*Consilij m*

*Verabamur eandem tanto principe sibi facere idem se su-  
p̄tinens esse. Consilij pœnitentia: uidebat seipsum idem  
re ad huc qđ nō in mundum uenerat*

etiam nunc tacere uoluisssem : & prorūpens licet huius  
muneris gaudium in tam arcanæ læticiæ conscientia  
coercere : sed siue errorem nostrum siue consilium con  
gesta & coaceruata in unū beneficia uicerunt atq; in id  
redegerunt necessitatis ambiguū: ut mihi aut indiferti  
aut ingrati esset fama subeūda: malui eloquētiā potius  
quam pietatem erga te officiūq; meum desiderari . Et  
sane in his honorib? : quibus me prius honestaris: mi  
nor esse causa ad agendas gratias uidebatur. Nam tum  
me ærarium publicū curare noluisti : cum quærerēs ut  
rum animi magni aduersus pecuniā: liberi aduersus of  
fensas: constantis aduersus inuidiā: me qui tibi uiderer  
eiusmodi delegisti. idque eo tempore quo exhaustæ pro  
uinciæ partim non minus exitiabilib? quam pudendis  
præsidentū rapinis ultro opem impatoris exposcerent:  
partim milites sæpe anteaactis tēporibus ludo habitū cū  
præsens stipendiū flagitarēt: quōquo modo uidebar ho  
norem onere pensare. At cum me prætoris præfecisti:  
& prouincias de te egregie meritas meæ fidei tutelæq;  
mandasti: ingens iudicii tui fuit munus. sed in eo non  
mihi solum quem tanta potestate succinxeras : uerum  
etiam negociis tuis cōmēdasse aliquaten? uidebare. Por  
ro in decernēdo consulatu remotis utilitatib? tuis ratio  
nem meæ solum utilitatis habuisti. Nam ī administra  
tionibus labor honori adiungitur : in consulatu honos  
sine labore suscipitur . in illis si læteris cupidæ ambi  
tionis esse uidearis : in hoc nisi aperte & propalam læ  
teris ingratus sis . Huc accedit: quod ipsa hæc urbs at  
que hoc augustissimū consilii publici templum offici  
um huius orationis efflagitant . Hæc tibi nominis